L'édition en est belle. Qu'on nous permette cependant une petite observation. Pourquoi, dans les livres latins, s'obstiner à maintenir cette ponctuation rulementaire et barbare qui nous vient du xv^e siècle, époque où commença l'usage de ces signes ? La logique est de toutes les langues, et la logique repousse la virgule insensée placée alors avant tous les *et* (Adam et Eva...) et avant tout pronom relatif : « *Ille est, qui... Hoc, quod existimo*, etc.) ; elle repousse ce *deux points*, niaisement jeté au milieu d'un verset, si manifeste que soit l'injure qui en résulte pour le bon sens. Latin, français, allemand ou grec, il n'importe. Or, nous prenons au hasard, p. 585 du *Thesaurus*, et nous demandons où est la raison d'une ponctuation comme celle-ci : « *Ecce oculi domini super metuentes eum : et in eis, qui sperant super misericordiâ ejus. Et encore : Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus : et non respexit in vanitates et insanias falsas. Vanitates et insanix falsæ* : c'est vraiment le cas, dans cette petite affaire. Et encore : *Nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram. Ou bien : In veritate comperi, quoniam... Ou enfin : Concede ; ut nobis eveniat...* On ne peut comprendre dès observations pareilles dans des écrivains ayant un simple mois de grammaire, un seul mois !

V. POSTEL.

4. — 171. **TRIPTYQUE** (le), par Xavier AUBAYET. In-16, 91 p. 1884. Paris, Calmann Lévy. 3 fr. 50.

Un joli petit volume carré, titre rouge et noir, beau papier de luxe, grandes marges blanches, impression soignée, un vrai album de bon goût. Au lieu des gravures que vous croyez y trouver, il y a de charmants tableaux en vers, miniatures gracieuses et finement coquettes, tout un musée de choix où les œuvres banales n'eussent point été admises, où les ébauches informes n'auraient jamais obtenu leur entrée, où l'on est surpris et ravi de ne voir que d'aimables images et de contempler à son aise des choses pleines de délicatesse, de distinction et de fraîcheur.

Voici d'abord, une vue d'Avignon, sur la rive du Rhône, avec

le vieux château des Papes, les riants paysages du comtat Venaissin, et les villas perdues dans le lointain, et le ciel bleu du midi. Puis, là-bas, au poste d'honneur, gardant l'horizon et protégeant la France, la grande famille montagnaise des hauts pics et des pentes rapides, et aussi des gentilles collines et des gais vallons, toute une chaîne de blancs glacis et de verts sommets et de roches brunes qui semblent se tenir par la main et s'en aller amicalement des *grands aïeux jusqu'aux petites filles*, des Alpes jusqu'aux Alpines.